tas

tas radiorum horum in vitro maior erit celeritate in aere, in ratione 155:100. Cum iam sit refraçtio rubra $=1,54:1$ seu $r=1,54$ hinc ex celeritate radiorum mediorum in aere a definire poterimus celeritatem radiorum rubrorum $a'=\frac{a}{r}=\frac{a}{1,54}$ seu $a'=(1+\frac{1}{52})a$, quæ est maior celeritate mediorum parte quasi $\frac{1}{52}$, tanto autem celeritas radiorum violaceorum maior est censenda. Ceterum cum in aere posita celeritate radiorum mediorum $=a$, sit celeritas radiorum rubrorum $=a'=(1+\frac{1}{52})a$, intelligimus si radii ex aere in quodcumque medium transeant pro quo refraçtio sit $=m:1$, refractionem rubram inde perfecte determinari. Atque hinc discimus, quantumvis varietati species, ratione compositionis inter se discrepent, eamen statim ac refraçtio media ex aere in binas vitri species fuerit eadem, etiam refractiones rubram ac violaceam eadem esse debere, ita vt in his ob vitri varietatem nulla diuersitas locum habere possit, quin simul refraçtio media turbetur.

Scholion 2.

34. Hinc iam insignem controuersiam a solertissimo Artifice Anglo D.Bohædo motam dirimere licet; qui experimentis quibusdam, quæ merito non satis certè videntur, institutis contendit in Anglia duplicis generis vitrum reperi, alterum Chrystalicum, alterum coronarium appellari solitum; quorum hoc multò minorem radiorum dispersio-

nem

neq̄ signat, quam illud, idque adeo in ratione sequialtera, qua differentia inter refractiones extremas maior sit in chryſtallino, quam in castoreo, quod certe legibus nature maxime adhiberi debet censendum, si refraſtio media utriusque eſſe eadem. Quamvis autem ea in chryſtallino turthor ſit nra, inde tamen tantum diſcrimen nulla media eriri poteſt, id quod etiam inde colligere licet, quod ſine dubio inter immutabiles vitri ſpecies una quaedam reperitur chryſtalle quidem ſimilis, ſed quae eandem refractionem mediam ac ſpecies conſtans diſta ſignat; atque in iſta ſpecie etiam ſententiam extenuae partum a chryſtallinis decerpentur; Iam vero omnino neceſſe eſt, ut eae plures perinde ſe habeant atque in vitrio conſtantio. Ne vero rationibus contra experientiam pugnant videant, monenda eſt, vitium conſtantium variis colore eſſe tinctam, quo evenit, ut in tranſitu radiorum hanc caeſam partio ſubtorem abſorbentur atque ob hanc poſſimum cauſam diſperſio radiorum multo minus deprehendatur, ipſa refractionis lege, quaeſcunq̄ ea ſit, haud turbata.

Problema 3.

34. In hac refractionis hypotheſi, data refractione media, dum radii ex aere in aliud medium quodcuſq̄que tranſmittuntur, pro eodem tranſitu refractionem extremam utramque deſignare.

Solutio.

Solutio.

Primum hic obſervari oportet, hoc problema non vti primum pro omni tranſitu reſolvi poſſe, ſed alterius medi naturam iam eſſe debere cognitam: vnde hic pro altero medio aërem aſſumo, in quo ſradii medi velocitate = a moveantur, celeritatem rubrorum vidimus eſſe = (1 + 1/2) a, et violaceorum = (1 - 1/2) a. Quod ſi iam radii ex aere in aliud medium quodcuſq̄que tranſeant, et per experimenta explorata ſit refraſtio media = m : 1, quaeritur refraſtio tam rubra quam violacea. Sit igitur in hoc medio celeritas radiorum mediorum = b, eritque b = ma; celeritas autem radiorum rubrorum erit b' = aV((1 + 1/2)^2 + mm - 1) = aV(mm + 1/2 + 1/2), et violaceorum = aV((1 - 1/2)^2 + mm - 1) = aV(mm - 1/2 + 1/2).

Brevitatis gratia pro fractione 1/2, quippe quae non accuratiſſime cognita eſt puranda, ſcribamus a, ut ſit in medio propoſito celeritas radiorum rubrorum = aV(mm + 2a + aa) et violaceorum = aV(mm - 2a + aa), dum in ipſo aere eſt celeritas rubrorum = (1 + a)a et violaceorum = (1 - a)a. Cum igitur refraſtio rationem inuertiſſimam ſequatur, in tranſitu radiorum ex aere in medium propoſitum, quo refraſtio media eſt = m : 1 erit

$$\begin{aligned} \text{refraſtio rubra} &= \frac{V(mm + 2a + aa)}{1 + a} = V\left(mm - \frac{(mm - 1)(2a + aa)}{(1 + a)^2}\right) \\ \text{refraſtio violacea} &= \frac{V(mm - 2a + aa)}{1 - a} = V\left(mm + \frac{(mm - 1)(a - 2a)}{(1 - a)^2}\right) \end{aligned}$$

Vel si radii medi aliquanto aliter constituentur inter extremos, ita repraesentari poterit

$$\begin{aligned} \text{refractio rubra} &= \sqrt{\frac{m^2 + \alpha}{1 + \alpha}} = \sqrt{\frac{mm^2 - \alpha^2}{1 + \alpha}} \\ \text{refractio violacea} &= \sqrt{\frac{m^2 - \alpha}{1 - \alpha}} = \sqrt{\frac{mm^2 - \alpha^2}{1 - \alpha}} \end{aligned}$$

vbi fractio α aliter se habet, est quae $\alpha = \dots$. Ita scilicet hic valor est definitus, vt posito $m = 1,55$ refractio rubra prodeat ad violaceam vt 154 ad 156.

Coroll. 1.

36 Cum in quolibet medio differentia inter quadrata celeritatum, quibus radii rubri, medii, et violacei propagantur, sit eadem, litterae α valor ita est comparatus, vt $\alpha\alpha\alpha$ aequetur isti differentiae, denotante α celeritatem radiorum medianam in aere.

Coroll. 2.

37. Si in transitu radiorum ex aere in aliud medium sit refractio media $= n : 1$, erit simili modo refractio rubra $= \sqrt{\frac{n^2 + \alpha}{1 + \alpha}} : 1$ et violacea $= \sqrt{\frac{n^2 - \alpha}{1 - \alpha}} : 1$. Quare si radii ex illo medio in hoc transeant, erit refractio media $= \frac{n}{m} : 1$, rubra $= \sqrt{\frac{n^2 + \alpha}{m^2 + \alpha}} : 1$ et violacea $= \sqrt{\frac{n^2 - \alpha}{m^2 - \alpha}} : 1$.